TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂN AN

TỈNH LONG AN

Số: 07/2021/QĐST-DS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Tân An, ngày 27  tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

Căn cứ vào Điều 48, Điều 217, Điều 218, Điều 219 và khoản 2 Điều 273 của

Bộ luật tố tụng dân sự;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự sơ thẩm;

Nhận thấy: Theo đơn khởi kiện đề ngày 28/10/2020 Bà Phạm Ngọc H khởi

kiện Tổng công ty cổ phần bảo hiểm B (gọi tắt là PTI) “Tranh chấp hợp đồng bảo

hiểm”, Bà Phạm Ngọc H yêu cầu Tổng công ty cổ phần bảo hiểm B bồi thường số

tiền: 1.371.598.000đồng, không có yêu cầu gì khác.

Xét thấy: Ngày 17/12/2015, bà Hân và công ty Bảo hiểm Bưu Điện Long An

ký Hợp đồng bảo hiểm xe cơ giới số 0000086/018-11/XO/2015 để mua bảo hiểm

cho chiếc xe ô tô tải, biển số 63C-070.24, phí bảo hiểm là 19.050.000 đồng/năm,

mức trách nhiệm bồi thường tối đa khi xảy ra tai nạn là 1.270.000.000 đồng. Vào

ngày 23/11/2016, Phạm Văn N điều khiển xe ô tô tải biển số 63C-070.24 không chú

ý quan sát phía trước gây tại nạn.

Quá trình giải quyết vụ án, ngày 12/01/2021, ông Kiều Thanh Hải đại diện bị

đơn Tổng công ty cổ phần bảo hiểm B yêu cầu Tòa án áp dụng thời hiệu khởi kiện

đối với yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn là Bà Phạm Ngọc H yêu cầu Tổng công ty

cổ phần bảo hiểm B bồi thường số tiền  1.371.598.000 đồng từ hợp đồng bảo hiểm

được ký kết ngày 17/12/2015. Thấy rằng, tại biên bản làm biệc ngày 11/01/2017 giữa

Bà Phạm Ngọc H và đại diện Công ty bảo hiểm Bưu Điện Long An, phía công ty ấn

định cho bà Hân  và ông Ngà phải cung cấp giấy phép lái xe bản chính của tài xế gây

tai nạn là ông Phạm Văn N trong thời hạn 05 ngày, nếu không cung cấp được thì PTI

Long An sẽ từ chối bồi thường. Ngày 19/01/2017 Công ty bảo hiểm Bưu điện Long

An ra văn bản số  038/2017/CV – PTI.LA trả lời bà Hân ... “ Không có đủ cơ sở để

giải quyết bồi thường tổn thất của xe ô tô tải biển số 63C-070.24”. Như vậy có đủ căn

cứ để xác định thời điểm phát sinh tranh chấp bắt đầu từ ngày 11/01/2017. Đến ngày

28/10/2020 Bà Phạm Ngọc H mới khởi kiện yêu cầu Tổng công ty cổ phần bảo hiểm

B bồi thường số tiền 1.371.598.000 đồng từ hợp đồng bảo hiểm là đã hết thời hiệu

khởi kiện theo quy định tại Điều 30 Luật kinh doanh bảo hiểm: “Thời hiệu khởi kiện

về hợp đồng bảo hiểm là ba năm, kể từ thời điểm phát sinh tranh chấp” và Điều 429

của Bộ luật dân sự năm 2015, Điều 184 của Bộ luật tố tụng dân sự.

Căn cứ điểm e khoản 1 Điều 217 của Bộ luật tố tụng dân sự.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm thụ lý số 246/2020/TLST-DS,

ngày 10 tháng 11 năm 2020 về việc “Tranh chấp hợp đồng bảo hiểm”, giữa:

Nguyên đơn: Bà Phạm Ngọc H, sinh năm 1977

Địa chỉ: ấp Bình Quới Thượng, xã Bình Ninh, huyện Chợ Gạo, tỉnh Tiền

Giang.

Người đại diện theo ủy quyền: ông Phạm Hải Huy sinh năm 1983

Địa chỉ: Ấp 13,  xã Phong Thạnh Đông, thị xã Giá Rai, tỉnh Bạc Liêu  – Văn

bản ủy quyền ngày 24/12/2020.

Bị đơn: Tổng công ty cổ phần bảo hiểm B (gọi tắt là PTI)

Địa chỉ: Tầng 8, tòa nhà số 4 A Láng Hạ, Quận Ba Đình, Hà Nội.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Bùi Xuân Thu – Chúc vụ: Tổng iám đốc.

Người đại diện theo ủy quyền: ông Kiều Thanh Hải – Văn bản ủy quyền ngày

8/12/2020

Người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan:

1. Công ty bảo hiểm bưu điện L (gọi tắt là Bảo Hiểm Long An).

Địa chỉ: 37-39 Đường số 5, Phường 6, Thành phố Tân An, tỉnh Long An

Người đại diện: Ông Bùi Văn C Chức vụ: Giám đốc

Người đại diện theo ủy quyền: ông Kiều Thanh Hải – Văn bản ủy quyền ngày

11/12/2020

2. Ông Phạm Văn N, sinh năm 1966

Thường trú tại: ấp Bình Quới Thượng, xã Bình Ninh, huyện Chợ Gạo, tỉnh

Tiền Giang.

2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án: Khi có quyết định đình chỉ giải

quyết vụ án dân sự, đương sự không có quyền khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết lại

vụ án dân sự đó, nếu việc khởi kiện vụ án sau không có gì khác với vụ án trước về

nguyên đơn, bị đơn và quan hệ pháp luật có tranh chấp, trừ trường hợp quy định tại

khoản 3 Điều 192, điểm c khoản 1 Điều 217 của Bộ luật tố tụng dân sự và các trường

hợp khác theo quy định của pháp luật.

Về án phí: Bà Phạm Ngọc H không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Trả lại

cho Bà Phạm Ngọc H số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 21.720.000đ (hai mươi mốt

triệu, bảy trăm hai mươi nghìn đồng) theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án

số 0004939 ngày 03/11/2020 của Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố Tân An, tỉnh

Long An.

3. Đương sự

có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng nghị

quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định hoặc kể từ

ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự.

Nơi nhận:
- TAND tỉnh Long An;

- VKSND huyện Tân An;

- Chi cục THADS huyện

Tân An;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ.

THẨM PHÁN

Bùi Ngọc Tuyến